
DECRETO
DE ADJUDICACIÓN
Expediente:  1309098R- (15/2024)

Relación de hechos

I.-  Visto el decreto del concejal delegado del área de Contratación de 17 de junio de 2024, por el que se  
resuelve aprobar el expediente administrativo de Contratación nº 15/2024 (expediente electrónico nº 
1309098R) de Contratación Administrativa, el pliego de cláusulas administrativas particulares y el pliego 
de prescripciones técnicas que han de regir la contratación de los servicios de un agente artístico para 
la contratación de los espectáculos y actividades culturales de las fiestas patronales de Benicarló del 
año 2024, mediante procedimiento negociado sin publicidad por razones de exclusividad.

II.-  Visto  que  el  anuncio  de  licitación,  el  pliego  de  cláusulas  administrativas  particulares  y  el  de  
prescripciones técnicas fueron publicados en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19 de  
junio de 2024.

III.-  Vista  la  solicitud  de  oferta  requerida  a  la  mercantil  Grupo  Maestrat,  Carpas,  Espectáculos  y 
Eventos, S.L. de fecha 19 de junio de 2024.

IV.-  Vista el acta de la Mesa de Contratación de fecha 3 de julio de 2024, del siguiente tenor literal:

« Orden del día

1.- Apertura y calificación administrativa: 15/2024 (1309098R) - Servicios de un agente artístico para la 
contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas Patronales de Benicarló.
2.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 15/2024 (1309098R) - Servicios de un agente 
artístico para la contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas Patronales de 
Benicarló.
 
Se Expone
1.- Apertura y calificación administrativa: 15/2024 (1309098R) - Servicios de un agente artístico para la 
contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas Patronales de Benicarló.
 
Ha concurrido la siguiente empresa:
NIF: B12377149 GRUPO MAESTRAT CARPAS ESPECTÁCULOS Y EVENTOS, SL Fecha de presentación:  
01 de julio de 2024 a las 12:19:00
 
Tras la  revisión y conformidad de la documentación aportada por la mercantil  GRUPO MAESTRAT  
CARPAS  ESPECTÁCULOS  Y  EVENTOS,  SL,  la  mesa,  por  unanimidad  de  sus  miembros  asistentes,  
acuerda admitir a la citada mercantil en el presente procedimiento.
 
 2.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 15/2024 (1309098R) - Servicios de un agente 
artístico para la contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas Patronales de 

1

Carrer de Ferreres Bretó, 10 · 12580 Benicarló · Tel. 964 470 050 · Fax 964 475 908 · www.ajuntamentdebenicarlo.org

Ajuntament 
de Benicarló

Contractació/rc

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 1 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7


Benicarló.
 
Se  procede  a  descifrar  y  abrir  el  archivo  electrónico  número  2,  correspondiente  a  la  proposición  
económica, obteniéndose el siguiente resultado:

Precio: 105.566,45 euros IVA (21%) incluido.
Base: 87.245 euros IVA 21%: 18.321,45 Total: 105.566,45 euros, IVA incluido.
-Instalación de cabinas sanitarias durante los días de las actuaciones con su respectivo servicio de  
limpieza:NO
-Montaje y desmontaje de mesas y sillas para el día 20 de agosto (orquesta Centauro. Acto pa i porta):  
NO
-Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta. SI
 
La mesa, por unanimidad de sus miembros asistentes,  acuerda remitir toda la documentación a la  
Comisión negociadora a fin de que la misma lleve a cabo la negociación con la mercantil  GRUPO 
MAESTRAT CARPAS ESPECTÁCULOS Y EVENTOS, SL de todos los aspectos que constan en el pliego  
de cláusulas administrativas.»

V.-    Vista  el  acta  de  la  Comisión Negociadora,  en reunión celebrada el  10  de julio  de  2024,  del  
siguiente tenor literal:

« Siendo las 13:15 horas del día 5 de julio de 2024 y reunidos los anteriormente mencionados en el sala  
de Reuniones de la  primera planta del  Ayuntamiento se procede a la  constitución de la  Comisión  
Negociadora, tal y como se recoge en la cláusula 19 del PCAP del contrato de prestación de los servicios  
de un agente artístico para la contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas  
Patronales de Benicarló del año 2024.

Vista el acta de la Mesa de Contratación del pasado día 3 de julio de 2024, que en su punto segundo del  
orden del día recoge: 

“  2.-  Apertura  criterios  evaluables  automáticamente:  15/2024 (1309098R)  -  Servicios  de  un  agente  
artístico para la contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas Patronales de  
Benicarló.
 
Se  procede  a  descifrar  y  abrir  el  archivo  electrónico  número  2,  correspondiente  a  la  proposición  
económica, obteniéndose el siguiente resultado:

Precio: 105.566,45 euros IVA (21%) incluido.
Base: 87.245 euros IVA 21%: 18.321,45 Total: 105.566,45 euros, IVA incluido.
-Instalación de cabinas sanitarias durante los días de las actuaciones con su respectivo servicio de  
limpieza:NO
-Montaje y desmontaje de mesas y sillas para el día 20 de agosto (orquesta Centauro. Acto pa i porta):  
NO
-Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta. SI

 La mesa, por unanimidad de sus miembros asistentes, acuerda remitir toda la documentación a la 
Comisión negociadora a fin de que la misma lleve a cabo la negociación con la mercantil  GRUPO 
MAESTRAT CARPAS ESPECTÁCULOS Y EVENTOS, SL de todos los aspectos que constan en el pliego 
de cláusulas administrativas. “

2

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 2 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7


Visto que de acuerdo con la cláusula número 17 del pliego de cláusulas administrativas particulares  
serán objeto de negociación los siguientes aspectos:

-La reducción del precio del contrato.

-Instalación de cabinas sanitarias durante los días de las actuaciones con su respectivo servicio de  
limpieza.

- Montaje y desmontaje de mesas y sillas para el día 20 de agosto (orquesta Centauro. Acto pa i porta).

- Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta.

Visto que dado que el elemento caracterizador de los procedimientos negociados es precisamente la  
negociación y que de acuerdo con lo dispuesto en el Considerando 45 de la Directiva 2014/24/UE las  
negociaciones deben tender a mejorar las ofertas con objeto de permitir a los poderes adjudicadores  
adquirir  obras,  suministros  y  servicios  perfectamente adaptados  a  sus  necesidades  específicas,  los  
licitadores invitados a negociar deberán mejorar sus ofertas iniciales y las ulteriores en las diferentes  
rondas de negociación que se establezcan. El candidato que no concurra a cada una de las rondas de  
negociación o que, concurriendo a cada una de ellas no mejore su oferta realizada, será excluido de la  
licitación.

Por todo ello, tras proceder los miembros de la Comisión Negociadora a iniciar la negociación sobre  
tres de los aspectos que constan en el  pliego de cláusulas administrativas particulares, estos son: la  
reducción  del  precio  del  contrato,  la  instalación  de  cabinas  sanitarias  durante  los  días  de  las  
actuaciones con su respectivo servicio de limpieza y el Montaje y desmontaje de mesas y sillas para el  
día  20  de  agosto  (orquesta  Centauro.  Acto  pa  i  porta)  se  acuerda  por  la  Comisión  Negociadora  
proponer al licitador que mejore su oferta inicial en los siguientes aspectos:

PROPUESTA

1.- ASPECTO DE LA REDUCCIÓN DEL PRECIO DEL CONTRATO.

Se plantea entre los miembros de la Comisión Negociadora que la rebaja ofrecida por el licitador ha  
sido prácticamente simbólica y teniendo en cuenta el gran volumen de la contratación que se maneja  
en este contrato se podría mejorar, por parte del licitador, a la baja un porcentaje como mínimo del 1%  
sobre el importe total del contrato.

2.-  ASPECTO  DE  INSTALACIÓN  DE  CABINAS  SANITARIAS  DURANTE  LOS  DÍAS  DE  LAS  
ACTUACIONES CON SU RESPECTIVO SERVICIO DE LIMPIEZA.

Dada la afluencia de público en estos actos populares y el colapso que se produce en el uso de estas  
instalaciones portátiles, consideramos que siempre es mejor para la ciudadanía un volumen mayor de  
cabinas sanitarias en los distintos actos festivos.  Cuanto mayor número de cabinas sanitarias mayor  
satisfacción  de  los  usuarios  y  mejor  percepción  de  calidad  en  la  prestación  de  los  servicios  a  la  
población y visitantes. La Comisión  Negociadora acuerda que como mínimo se deberían de ofertar 2  
cabinas sanitarias incluyendo su limpieza. 

3

Carrer de Ferreres Bretó, 10 · 12580 Benicarló · Tel. 964 470 050 · Fax 964 475 908 · www.ajuntamentdebenicarlo.org

Ajuntament 
de Benicarló

Contractació/rc

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 3 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7


3.-  ASPECTO DE  MONTAJE  Y  DESMONTAJE  DE MESAS Y  SILLAS PARA EL DÍA 20 DE AGOSTO  
(ORQUESTA CENTAURO. ACTO PA I PORTA).

Se considera que dada la afluencia masiva de público al acto popular del “Pa i porta”, implicando la  
obligatoriedad de tener que montar muchas mesas y sillas, y teniendo en cuenta por una parte que el  
material es propiedad del licitador, y por otra parte que la Brigada municipal no dispone de personal  
para el montaje y retirada de dichos elementos, a lo que se une la problemática que durante las Fiestas  
Patronales hay multitud de actos que se llevan a cabo de forma simultánea, la Comisión Negociadora  
acuerda que por parte de la mercantil  licitadora se debería asumir el montaje y desmontaje de las  
mesas y sillas del acto del “PA i porta”.

A la vista de lo expuesto, los miembros de la Comisión Negociadora acuerdan remitir la propuesta al  
representante de la mercantil  Grupo Maestrat Carpas Espectáculos y Eventos, S.L. para que proceda a  
presentar una nueva oferta a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público en el plazo de  
tres días naturales a contar desde el día del envío al licitador del requerimiento de la oferta definitiva.  »

VI.-    Vista el  acta de la  Comisión Negociadora,  en reunión celebrada el  16 de  julio de 2024,  del  
siguiente tenor literal: 

«  Siendo las 14:00 horas del día 16 de julio de 2024, y reunidos los anteriormente mencionados en el  
sala de Reuniones de la tercera planta del Ayuntamiento se procede a la constitución de la Comisión  
Negociadora, tal y como se recoge en la cláusula 19 del PCAP del contrato de prestación de los servicios  
de  agente artístico para la  contratación de los  espectáculos y actividades culturales  de las  Fiestas  
Patronales de Benicarló del año 2024.

Constatada  la  nueva  oferta  mejorada  presentada y  suscrita,  en  fecha  10  de  julio  de  2024,  por  el  
administrador único de la mercantil Grupo Maestrat, Carpas, Espectáculos y Eventos, S.L. “ del siguiente  
tenor literal:

“ OFERTA INICIAL:

PRECIO:
Precio 105.566,45€ IVA (21%) INCLUIDO
Base: 87.245 €
Iva 21%: 18.321,45
Total: 105.566,45 Iva Incluido

MEJORAS:

-Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta.

NUEVA OFERTA MEJORADA: 

A la oferta anteriormente detallada, precio de 105.566,45€ IVA Incluido e instalación y montaje de 2  
hinchables para el día del Pa i Porta añadimos la siguiente mejora:

- Montaje y desmontaje de las mesas y sillas para el día 20 de agosto (Acto Pa i Porta) ”.

La Comisión Negociadora valora de forma positiva la citada nueva oferta, al haberse conseguido uno de  

4

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 4 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7


los hitos propuestos, elevándose a la consideración del Órgano de Contratación la declaración de dar, o  
no dar, por concluida la ronda negociadora. »

VII.-  Visto el escrito del concejal delegado de Contratación y Patrimonio, de fecha 17 de julio de 2024,  
de conclusión de las negociaciones.

VIII.-  Vista  el  acta  de  la  Mesa de  Contratación,  en reunión celebrada el  23  de  julio  de  2024,  del 
siguiente tenor literal:

« Orden del día

1.- Aprobación de acta: 1;15/2024 - Aprobación acta sesión anterior, de fecha 3 de julio de 2024
2.- Apertura de Requerimiento de documentación: 15/2024 (1309098R) - Servicios de un agente 
artístico para la contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas Patronales de 
Benicarló.
 
Se Expone
1.- Aprobación de acta: 1;15/2024 - Aprobación acta sesión anterior, de fecha 3 de julio de 2024
 
La mesa, por unanimidad de sus miembros asistentes, acuerda aprobar el acta de la sesión anterior, de  
fecha 3 de julio de 2024.
 
 
2.-  Apertura  de  Requerimiento  de  documentación:  15/2024  (1309098R)  -  Servicios  de  un  agente  
artístico para la contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas Patronales de  
Benicarló.

Se da cuenta a los Sres. asistentes del acta de la Comisión negociadora, suscrita el 17 de julio de 2024,  
del siguiente tenor literal:

“Siendo las 14:00 horas del día 16 de julio de 2024, y reunidos los anteriormente mencionados en el sala  
de  Reuniones de la  tercera planta  del  Ayuntamiento se  procede a  la  constitución de la  Comisión  
Negociadora, tal y como se recoge en la cláusula 19 del PCAP del contrato de prestación de los servicios  
de  agente artístico para la  contratación de los  espectáculos y actividades culturales  de las  Fiestas  
Patronales de Benicarló del año 2024.

Constatada  la  nueva  oferta  mejorada  presentada y  suscrita,  en  fecha  10  de  julio  de  2024,  por  el  
administrador único de la mercantil Grupo Maestrat, Carpas, Espectáculos y Eventos, S.L. “ del siguiente  
tenor literal:

“ OFERTA INICIAL:

PRECIO:
Precio 105.566,45€ IVA (21%) INCLUIDO
Base: 87.245 €
Iva 21%: 18.321,45
Total: 105.566,45 Iva Incluido

MEJORAS:

5

Carrer de Ferreres Bretó, 10 · 12580 Benicarló · Tel. 964 470 050 · Fax 964 475 908 · www.ajuntamentdebenicarlo.org

Ajuntament 
de Benicarló

Contractació/rc

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 5 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7


-Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta.

NUEVA OFERTA MEJORADA: 

A la oferta anteriormente detallada, precio de 105.566,45€ IVA Incluido e instalación y montaje de 2  
hinchables para el día del Pa i Porta añadimos la siguiente mejora:

- Montaje y desmontaje de las mesas y sillas para el día 20 de agosto (Acto Pa i Porta) ”.

La Comisión Negociadora valora de forma positiva la citada nueva oferta, al haberse conseguido uno de  
los hitos propuestos, elevándose a la consideración del Órgano de Contratación la declaración de dar, o  
no dar, por concluida la ronda negociadora.

Y, para que conste a los efectos oportunos, yo, como Secretario, extiendo la presente acta.”
 
Posteriormente se  procede a dar cuenta  del  escrito,  de  fecha 17  de  julio  de  2024,  suscrito por  el  
concejal delegado del área de contratación, del siguiente tenor literal:

«Vistas las actas de las Comisiones Negociadoras de fechas 5 y 16 de julio de 2024, respectivamente,  
del contrato de prestación de los servicios de agente artístico para la contratación de los espectáculos y  
actividades culturales de las Fiestas Patronales de Benicarló del año 2024.

Visto  lo  establecido  en  las  cláusulas  19ª  y  20ª  del  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas  
Particulares que rige la citada licitación.

Álvaro Luís París Sánchez, en calidad de concejal delegado de Contratación y Patrimonio del  
Ayuntamiento  de  Benicarló,  actuando  en  nombre  y  representación  del  mismo,  en  virtud  de  las  
atribuciones que me confiere el decreto de Alcaldía de fecha 29 de junio de 2023,

RESUELVO:

Dar por concluidas las negociaciones mantenidas en el proceso licitatorio para la contratación 
de los servicios de agente artístico para la contratación de los espectáculos y actividades culturales de 
las Fiestas Patronales de Benicarló del año 2024, e informar a la mercantil  Grupo Maestrat, Carpas, 
Espectáculos y Eventos, S.L, para que, en el plazo de dos días hábiles a computar a partir del día 
siguiente a la publicación de correspondiente anuncio en el perfil del Contratante del Ayuntamiento de  
Benicarló proceda a presentar la oferta definitiva a través de la plataforma de Contratación del Sector 
Público.»
 
Seguidamente se procede a la apertura de la oferta definitiva presentada, a través de la Plataforma de  
Contratos del Sector Público por la mercantil   Grupo Maestrat, Carpas, Espectáculos y Eventos, S.L,  
resultando ser la siguiente:

PRECIO:
Precio 105.566,45€ IVA (21%) INCLUIDO
Base: 87.245 €
Iva 21%: 18.321,45
Total: 105.566,45 Iva Incluido

MEJORAS:

6

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 6 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7


-Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta.
-Montaje y desmontaje de las mesas y sillas para el día 20 de agosto (acto pa i porta)

A la vista de lo expuesto, la Mesa, por unanimidad de los miembros asistentes, efectúa la siguiente:

 PROPUESTA

Adjudicar  la  contratación  de  los  servicios  de  un  agente  artístico  para  la  contratación  de  los  
espectáculos y actividades culturales de las fiestas patronales de Benicarló del año 2024, mediante  
procedimiento negociado sin publicidad, por razones de exclusividad, a GRUPO MAESTRAT CARPAS  
ESPECTÁCULOS Y EVENTOS, S.L., por el siguiente precio y mejoras, de conformidad con las actas de la  
Comisión  negociadora  y  con  estricto  cumplimiento  a  lo  dispuesto  en  el  pliego  de  cláusulas  
administrativas y de prescripciones técnicas que rigen la presente contratación:
 
PRECIO:
Precio 105.566,45€ IVA (21%) INCLUIDO
Base: 87.245 €
Iva 21%: 18.321,45
Total: 105.566,45 Iva Incluido

MEJORAS:

-Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta.

-Montaje y desmontaje de las mesas y sillas para el día 20 de agosto (acto pa i porta). »

IX.- Vista el acta de la Mesa de Contratación, en reunión celebrada el 7 de agosto de 2024, del siguiente 
tenor literal:

«  Se Expone
1.- Aprobación de acta: 2; expte 15/2024 - Aprobación acta sesión anterior, de fecha 23 de julio de 2024

La mesa, por unanimidad de sus miembros asistentes, acuerda aprobar el acta de la sesión anterior, de  
fecha 23 de julio de 2024.

  
2.- Apertura de Requerimiento de documentación: 15/2024 (1309098R) - Servicios de un agente 
artístico para la contratación de los espectáculos y actividades culturales de las Fiestas Patronales de 
Benicarló.
   
Tras la apertura y revisión de la documentación aportada por el licitador, a través de la Plataforma de 
Contratos del Sector Público el 6 de agosto de 2024 y estimada conforme, la mesa, por unanimidad de 
sus miembros asistentes, acuerda:

Ratificar la propuesta de adjudicación efectuada por la mesa en sesión de fecha 23 de julio de 2024, en 
el sentido siguiente:

7

Carrer de Ferreres Bretó, 10 · 12580 Benicarló · Tel. 964 470 050 · Fax 964 475 908 · www.ajuntamentdebenicarlo.org

Ajuntament 
de Benicarló

Contractació/rc

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 7 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7


“Adjudicar  la  contratación  de  los  servicios  de  un  agente  artístico  para  la  contratación  de  los  
espectáculos y actividades culturales de las fiestas patronales de Benicarló del año 2024, mediante  
procedimiento negociado sin publicidad, por razones de exclusividad, a GRUPO MAESTRAT CARPAS  
ESPECTÁCULOS Y EVENTOS, S.L., por el siguiente precio y mejoras, de conformidad con las actas de la  
Comisión  negociadora  y  con  estricto  cumplimiento  a  lo  dispuesto  en  el  pliego  de  cláusulas  
administrativas y de prescripciones técnicas que rigen la presente contratación:
 
PRECIO:
Precio 105.566,45€ IVA (21%) INCLUIDO
Base: 87.245 €
Iva 21%: 18.321,45
Total: 105.566,45 Iva Incluido

MEJORAS:

-Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta.
-Montaje y desmontaje de las mesas y sillas para el día 20 de agosto (acto pa i porta) »

Fundamentos de derecho

Considerando lo dispuesto en la cláusula 21ª del pliego de cláusulas administrativas particulares que  
rige esta contratación, relativa a la adjudicación del contrato, y en virtud del artículo 151 y concordantes  
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al  
ordenamiento jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento Europeo y del  Consejo  2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

Considerando las facultades conferidas a la Alcaldía, en virtud del apartado 1 de la disposición adicional 
segunda de la  Ley 9/2017,  de  8 de  noviembre,  de  Contratos del  Sector Público,  y en virtud de la  
delegación conferida por la Alcaldía mediante Decreto de 6 de octubre de 2023.

En virtud de todo lo expuesto,
RESUELVO:

Primero.- Declarar válida la licitación y, en consecuencia, adjudicar la contratación de los servicios de un 
agente  artístico  para  la  contratación  de  los  espectáculos  y  actividades  culturales  de  las  fiestas 
patronales de Benicarló del año 2024, mediante procedimiento negociado sin publicidad, por razones 
de exclusividad,  a  GRUPO MAESTRAT CARPAS ESPECTÁCULOS Y EVENTOS, S.L.,  por el  siguiente 
precio y mejoras, de conformidad con las actas de la Comisión negociadora y con estricto cumplimiento 
a  lo  dispuesto en  el  pliego de  cláusulas  administrativas  y  de  prescripciones  técnicas  que rigen la  
presente contratación:

 PRECIO:
Precio 105.566,45€ IVA (21%) INCLUIDO
Base: 87.245 €
Iva 21%: 18.321,45
Total: 105.566,45 Iva Incluido

MEJORAS:
-Instalación y montaje de 2 hinchables para el día del pa i porta.
- Montaje y desmontaje de las mesas y sillas para el día 20 de agosto (acto pa i porta).

8

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 8 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7


Segundo.-  Disponer del gasto correspondiente con cargo a la partida del presupuesto municipal en 
vigor. 

Tercero.-  Proceder a la formalización del contrato administrativo de conformidad con lo dispuesto en la 
cláusula 24 del Pliego de Cláusulas Administrativas..

Cuarto.- Notificar el presente resolución a la adjudicataria, a la responsable del contrato, y comunicar la 
resolución  a  los  departamentos  de  Cultura  (unidad  administrativa  encargada  del  seguimiento  y 
ejecución ordinaria del contrato) e Intervención y publicarla en el perfil del contratante.

Quinto.- Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer recurso de 
reposición ante la Alcaldía, en el plazo de un mes a contar desde el siguiente a aquél en que tenga lugar  
la notificación. 

Alternativamente,  podrá  interponer  recurso  contencioso-administrativo  ante  un  Juzgado  de  lo 
Contencioso-Administrativo con sede en Castellón, en el plazo de dos meses a contar desde el día  
siguiente a aquél en que tenga lugar la notificación, de acuerdo con lo que dispone el artículo 8 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativo.  Todo ello, sin 
perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro que estime oportuno.

El concejal delegado de Contratación y 
Patrimonio

(Firmado electrónicamente)
De lo que tomé razón a los únicos efectos de dar fe 
pública y transcripción al libro de resoluciones,
El Secretario

(Firmado electrónicamente)

9

Carrer de Ferreres Bretó, 10 · 12580 Benicarló · Tel. 964 470 050 · Fax 964 475 908 · www.ajuntamentdebenicarlo.org

Ajuntament 
de Benicarló

Contractació/rc

Resolución Nº 3049 de 07/08/2024 "Decreto adjudicación servicio agente artístico para actos Fiestas
Patronales." - SEGRA 793951

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i la resta d'informació està disponible en https://benicarlo.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: HEAA AJ23 DKXX 2C9R ZHM7AJUNTAMENT DE BENICARLÓ

FIRMAT PER

L'a
lca

ld
e 

pr
es

id
en

t d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
P.

D.
 R

ES
OL

UC
IÓ

 n
úm

. 3
48

8 
de

 0
6/

10
/2

02
3

El
 re

gi
do

r d
el

eg
at

Ál
va

ro
 L

ui
s 

Pa
rís

 S
án

ch
ez

7/
8/

20
24

FIRMAT PER

El
 s

ec
re

ta
ri 

ac
cid

en
ta

l d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Be

ni
ca

rló
M

ar
co

s 
M

ig
ue

l S
eg

ar
ra

 P
iñ

an
a

7/
8/

20
24

Pàg. 9 de 9

https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23467971&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
https://benicarlo.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23472901&csv=HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7

		2024-08-07T14:45:52+0200
	Firmes electròniques XAdES disponibles en https://benicarlo.sedipualba.es/ amb CSV HEAAAJ23DKXX2C9RZHM7
	Seu Electrònica AJUNTAMENT DE BENICARLÓ




